
Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 201632 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016050200032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

0278848, Código de Vaga nº 0215303, no cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível IV, Padrão de Vencimento 16, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro Permanente deste
IFSP, lotada na Reitoria, com a VPNI - Vantagem Pecuniária No-
minalmente Individual, instituída pelo art. 62-A, da Lei nº 8.112/90,
Incentivo a Qualificação Decreto 5.824/2006 e com Adicional por
Tempo de Serviço (ANUÊNIO - art. 244, da Lei nº 8.112/90) de 19%
(dezenove por cento).

DECLARAR, a existência de 01 (uma) vaga de Assistente
em Administração.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS 29 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Nº 1.341 - RETIFICAR a Portaria nº 3994, de 15 de agosto de 2014,
publicada no DOU de 18 de agosto de 2014, seção 2, página 24, que
trata da nomeação de CATHERINE CAVALCANTI MARGONI:
Onde se lê:
"Portaria nº 111, de 07 de fevereiro de 2014, publicada no DOU de
10 de fevereiro de 2014."
Leia-se:
"Portaria nº 360, de 25 de abril de 2013, publicada no DOU de 26 de
abril de 2013."

Nº 1.342 - RETIFICAR a Portaria nº 5.047, de 19 de setembro de
2014, publicada no DOU de 22 de setembro de 2014, seção 2, página
28, que trata da nomeação de RENAN FELICIO DOS REIS:
Onde se lê:
"Código de vaga nº 0944128."
Leia-se:
"Código de vaga nº 0944173."

EDUARDO ANTONIO MODENA

Nº 1.339 - RETIFICAR a Portaria nº 3989, de 15 de agosto de 2014,
publicada no DOU de 18 de agosto de 2014, seção 2, página 23, que
trata da nomeação de MARCELO MACCHI DA SILVA:
Onde se lê:
"Portaria nº 111, de 07 de fevereiro de 2014, publicada no DOU de
10 de fevereiro de 2014."
Leia-se:
"Portaria nº 360, de 25 de abril de 2013, publicada no DOU de 26 de
abril de 2013."

Nº 1.340 - RETIFICAR a Portaria nº 3990, de 15 de agosto de 2014,
publicada no DOU de 18 de agosto de 2014, seção 2, página 23, que
trata da nomeação de ELAYNE HIROMI KANASHIRO TAVARES:
Onde se lê:
"Portaria nº 111, de 07 de fevereiro de 2014, publicada no DOU de
10 de fevereiro de 2014."
Leia-se:
"Portaria nº 360, de 25 de abril de 2013, publicada no DOU de 26 de
abril de 2013."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS ARACAJU

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2016

O MAGNÍFICO O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, em conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no
DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, e considerando os Processos IFS nº
23060.000969/2016-47 e 23060.000550/2016-94, respectivamente:resolve:

N° 1.122 - 1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de provas,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de
25/03/2014, homologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014, publicado no DOU de 01/07/2014,
para exercer o Técnico Administrativo em Educação, conforme segue:
CLASSE E
CARGO: ADMINISTRADOR

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
EVILÁSIO MATIAS DOS SANTOS 975497

RÔMULO SANTANA DO AMARAL 975590

CARGO: TECNÓLOGO EM COOPERATIVISMO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
JULIANO AZUMA DA COSTA 671377

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
BÁRBARA ALESSANDRA ALVES MENDONÇA 865725

CARGO: AUDITOR

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
ROSANGELA DE MORAES 979167

CLASSE D
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
DEBORA TAVARES OLIVEIRA 334550

CICERO CRUZ DA SILVA JUNIOR 830970
LUCIANO DE MELO SANTOS 962643

ROSA ELAINE ANDRADE SANTOS 962672
EDMILSON MENEZES DA SILVA 964419

TIAGO MOURA BOMFIM 215552

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO-ÁREA-INFORMÁTICA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
ROSEVALDO XAVIER SANTOS 903041

CLASSE C
CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
THIAGO JOSE MEDEIROS DA SILVA 340927

CARGO: AUXILIAR DE BIBLIOTECA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
PAULO SOARES DA CRUZ NETO 961952

CARGO: ASSISTENTE DE ALUNO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
EDUARDO FERREIRA SANTOS 250212

N° 1.123 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de ADRIANO FILGUEIRAS COSTA, aprovado em
concurso público de provas, para o cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível/Padrão 101,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13
de 24/03/2014, publicado no DOU de 25/03/2014, homologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014,
publicado no DOU de 01/07/2014, nomeada através da Portaria IFS nº 747/2016, publicada no DOU em
29/03/2016, Seção 2, Página 22, em conformidade ao Art. 13. § 6º, Lei nº 8.112/90, código da vaga
0963764.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2016

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial,
de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando
Memorando nº 219/2016-GR e Edital nº 07/2016, homologado em
18/04/2016 - Processo de votação pública para os cargos de co-
ordenadores e vice-coordenadores dos cursos técnicos do campus
Salgueiro, resolve:

DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado da Função Gra-
tificada que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos
termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a
seguir:

Nº da
Portaria

Matrícu-
la

SIAPE

Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

296 1731562 Maria Alice de Freitas
Marques

FCC - Coordenação de Curso -
Técnico em Informática campus

Salgueiro

1º/05/2016

297 1956962 Alberta Cristina Vas-
concelos de Melo

FCC - Coordenação de Curso -
Técnico em Edificações do

Campus Salgueiro

1º/05/2016

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para Coor-
denadores de Cursos - FCC, conforme a Lei nº 12.677 de 25/06/2012,
a contar da data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo
com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a se-
guir:

Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

S E RV I D O R FUNÇÃO

298 1731562 Maria Alice de Frei-
tas Marques

FCC - Coordenação de Curso -Técnico em
Informática campus Salgueiro

299 1956962 Alberta Cristina Vas-
concelos de Melo

FCC - Coordenação de Curso - Técnico em
Edificações do Campus Salgueiro

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIA Nº 300, DE 29 DE ABRIL DE 2016

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial,
de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando
Memorando nº 230/2016-GR, resolve:

NOMEAR a servidora abaixo relacionada para o Cargo de
Direção que especifica, a contar da data da publicação no Diário
Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90,
conforme discriminação a seguir:

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da CD

1761082 Danielle Juliana Silva Martins CD-3 - Diretoria de Ensino do campus
Petrolina

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 356, DE 28 DE ABRIL DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

Art. 1º- TORNAR SEM EFEITO a Portaria-R nº 283/2016,
de 28.03.2016, publicada no DOU nº 59, de 29.03.2016, Seção 2,
página 22, tendo em vista a desistência da nomeada à posse.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES,

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01 ,resolve:

Nº 358 - Art. 1º- CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA
COM PROVENTOS INTEGRAIS ao servidor MAXIMO PIFANO,
ocupante do cargo de Mecânico, Nível C215, Matrícula SIAPE
1150303, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal - campus Juiz
de Fora, com proventos calculados com base no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/05, e DECLARAR vago o referido cargo.

diego.rodrigues
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-02T05:17:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




